ac illis, ad quos spectat et prò tem-

pore spectabit, pienissime suffragavi, et

ab eis respective inviolabililer observari,

sicque in praemissis per quoscumque

iudices ordinarios et delegatos, etiam

causarum palatii apostolici auditore?

,

judicari et defìniri debere, ac irritum

et inane si secus super his a quoquam,

quavis auctoritale , scienter vel igno-

rantcr, contigerit altentari.

ncfogatio 8 3. Norf obslantibus praemissis , ac
carili ysioiuui. °

.

consti tntiombus et ordmationibus apo-

stolici?, necnon, quatenus opus sit, Or-

dini? praefatorum, aliisve quibusvis,

ctiam iuramento , confirmatione apo-

stolica, vel quavis firmitate alia robo-

ratis, statutis et consuetudinibus, pri-

vilegiis quoque , indultis et litteris
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apostolicis in contrarium praemissorum

qnomodolibet concessis , coniìrmatis et

innovatis
;
quibus omnibus et singulis

,

illorum tenores praesentibus prò piene

et sufficrcnter expressis ac ad verbum

inserti? habentos, illis alias in suo ro-

bore permansuris, ad praemissorum ef-

fectum, liac vice dumtaxat, specialiter

et expresse derogamus; ceterisque con-

trariis quibuscumque.

Datura Romac, apud S. Petrum,sub an-

nido Piscatori?, die xiv aprilis mdclxxxiv,

ponlifìcalus nostri anno vm.

Dat. die 14 aprilis 16S4, pontif. anno vm.

CXXXVIII.

Eioidium,

Confirman tur novae constitutiones insti-

tuli clericorum saecularium in com-

muni viventium\

Innocentius Papa XI,

ad perpetuam rei memoriam.

Sacrosancti apostolatus officium, quo

Catholicae Ecclesiae per universum ter-

rarum orbem dilTusae regimini, mentis

licet et viribus longe impares, divina

dispositione praesidemus, salubriter exe-

qui, auxiliante Domino, iugiter satagen-

tes, pia presbyterorum et aliorum cleri-

corum propriae alienaeque saluti lauda-

biliter incumbentium instiluta paterno

favore libenter prosequimur
, et illis

,

quae prò felici eorum directione pro-

vide prudenterque constituta atque or-

dinata esse noscuntur, ut firma semper

atque illibata persistant, apostolici mu-
niminis adiungimus firmitatem.

8 1. Alias, siquidem prò parte diìe- Fiiroemioaifs-

,

1 r rius Brevis, quo

ctorum liliorum clericorum saecularium »b eo <,em Pon -

liDco approhata

in communi viventium nobis exposito, 81 omirmata
r ' fuorunt hoc m-

quod anno mdcxl, opera tunc in huma- «uiuiam m eius
1 cooslitutionos.

1 Vide supra pag. 241 , et pag. 491; iterum

Const ed. mdclxxxv, die 9 fi-hruarii, pont. ix,

dftclai alur hus dericos capa' es esse beneficiorurn.
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N'ovae consti'

lououos.

nis agentis Barlholomaci Ilollzhauser in-

choalum fuerat eorum inslilulum, quod,

Deo opilulanle, in dies adeo excrevcral,

ut non tantum a bonae memoriae Io-

anne Philippo, dumvixil, archiepiscopo

Moguntino sacri Romani Imperii principe

electore , sed eliam ab aliis pluribus

archiepiscopis et cpiscopis in eorum

dioeceses receptum et expresse approba-

tum extitisset; et in eàdem cxposilione

subiuncto quod institutum praediclum

sub immediata iurisdictione Ordinario-

rum ac direclione unius supremi prac-

sidis, prout dicti exponenles eisdem

suberant, salubriter ordinatimi, ac prò

felici ipsorum exponenlium et insliluli

huiusmodi direclione rectSque iuven-

tulis islitulione nonnullae conslitutiones

factae fuerunt 1

: nos, supplicationibus co-

rumdem clericorum saecularium el alio-

vum nomine nobis super hoc humililer

porreclis inclinali, institutum praedictum

sub immediata iurisdictione Ordinario-

rum et directione unius generalis prae-

sidis, ae constitutiones praefalas, loto

illarum tenore inserto,' aucloritale apo-

stolica confirmamus et approbamus 2
, ac

eisdem clericis saecularibus alias consti-

tuliones praedictis non conlrarias prò

spirituali temporalique dicli inslituli

dùeclione ab hac sanctà Sede postmo-

dum approbandas condendi facullatem

impertiti sumus, et alias, prout in nostris

desuper in simili forma Brcvis die vii

iunii mdclxxx expedilis litteris, quarum

tenorem praesenlibus prò piene et suffi-

cienler expresso ac de verbo ad ver-

bum inserto haberi volumus, uberius

continelur.

§ 2. Cum aulem , sicul clerici sae-

culares in communi viventes praedicti

denuo nobis nuper exponi fecerunt

,

aliae constitutiones huiusmodi prò felici

1 Aptius lege fueranl (n. t.).

Ì Leg. confirmavimus et appvobaviin us (r .T.).

prosperoque lam in spiritualibus quum

lemporalibus instiLuli pracfali et sub

ilio mine et prò tempore Deo mililan-

liiira regimine el gubernio condilae et

in tres parl.es dislributae fuerint, quarum

lenor, a prima primaeque partis, quae

ad direclionem sludiosae iuventutis et

seminariorum pertinet, conslitulione in-

cipiendo, est qui sequitur, videlicet:

PARS PRIMA.

Consliluliones de direclione iuventutis

et seminariorum.

i. Superiores in susceplione sinorulo- A.ioic^cninm
": admiileniloiuNi

rum apolesccntum provide atlendant ,
probaiio.

ut tam innocentià inlcgros, quam inge-

nio et indole praeslanliores, servalis

servandis, admillanl. In hunc finem ad

puerorum ingcnia in oppidis et aliis lo-

cis a sacerdolibus circurnspiciatur, qui

ex omnibus ad propositum huius cleri-

calis vitae habiliores videnlur.

ii. Deinde aliqui bonae indolis pueri

ad domum sacerdolum in parochiis cum

consensu parenlurn recipiantur, et in cer-

tis locis, tam hi, quam alii adolescentes,

a sacerdotibus in rudimenlis et gram-

matica informenlur, ut prò receptionc

ad seminaria qualificcntur.

in. Ut exclusis ineplis aut indignis

lalis delectus fiat, superiores studeant

accuratam suscipiendorumnotiliamprae-

habere,ne dimissio postfacienda damno

aut cuiquam oneri sit.

iv. Suscipiendi, quantum fieri polest,

habeant vehemens quoddam desiderium

studendi, praeslantis aut saltem medio-

cris sint ingenii
,

pietale in Deum ac

devotione erga Deiparam, speciem fi-

liorum Dei de se praebeant, naturalis

eorum indolcs ad virlutum viam facile

flexilis sit.

v. Animo ita sint composito et supra

saecularia desideria humililer elato, ut

modesliam, submissionern intelleclus, et
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volunlalis flexibilitalem practicam oslen-

dant, moderata quoque irae et aliarum

passionimi temperies, filialis quidam af-

fectus erga hoc institutum ila in illis

elucere debel,utprudenter coniici possit

quod fructuose et filialiter hunc clerica-

lera slatum suo tempore sint exornaturi.

vi. Priusquam ad seminaria suscipian-

tur, superiores notitiam parentum, edu-

ca tionis puerorum, aliarumque circum-

stanliarum, item testimoniales studiorum

et natalium habeant, fiat examen pra-

cticum studiorum, et alia omnia obser-

venlur, quae prò seminariis praescribi

solent. Quibus peractis, admittendi su-

perioribus huius instituti simplicem pro-

missionem faciant quod in hac cleri-

cali vita, quantum fieri potest, ad dies

vitae vivere intendant, ita tamen, ut, si

in pvogressu temporis sub studiis a pro-

posito ex rationabili causa recederemo,

solummodo sumptus eorum sustentatio-

nis causa factos refundere obligati sint,

nisi paupertas excuset, aul, qui ditiores

sunt, ob morbum, vel aliam rationabi-

lem causam, et non ex culpa aut pro-

pria voluntate eorum, dimittantur.

Arioiescentes vii. Ut iuventutis educatio debito or-
in seruiuariis io

tres studiorum dine instituatur, ìlla in tres classes stu-
classes distri-

i.uendi; eorum- diorum distnbuatur
,
per quas , tamquam

liemque obliga
,

A x À

tio an hoc in- per gradus , ìuvenihs animus ad scien-
slitotum. . . ...

tiarum et virtutum viam in ordine ad

clericalem statum sursum ducatur.

vili. In prima classe erunt adolescen-

tes tonsura clericali insigniti a syntaxi

usque ad rhetoricam inclusive, et haec

prima classis prò qualitate mediorum

ordinanda erit.

ix. Secunda classis complectitur phi-

losopbos, a principio usque ad finem

philosophiae, qui, susceptà tonsura cle-

ricali, se dignos reddiderint ut iam soJi-

dius in disciplina et scientiis adolescant.

Ut praedicti adolescentes sic admit-

tantur, requirilur 1°, ut singulis an-
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nis gradum ad altiorem schoiam lece-

rint, et, in summo vel saltem mediocri

gradu docti, ex rheloricà ad philoso-

pbiam sint promoti; 2°, ut, quantum fieri

potest, sint in aequali aetale; 3°, ut illud

specimen morum, maxime fraternae con-

cordiae , modestiae et obedientiae de-

derint, quod solidam spem faciat, eos

strenuos huius clericalis vitae, et Eccle-

siae Catholicae milites evasuros ; 4-°, ut

revelationem sui hominis interioris filiali

candore eos fecisse iudicetur; 5°, ut

zelum animarum, pietatem erga Deum
et Sanctos, ei affèctionem erga res cac-

lestes habere agnoscantur; 6°, ut millum

canonicum impedimentum vel corporis

deformitalem ac defectum contraxerint,

quae huic clericali statui damnosa esse

possit. In defectu autem praedictarum

qualitalum potius mature dimittendi e-

runt; praedictis vero concurrentibus, et

promissione superioribus huius instituti

factà quod in hac clericali vita constan-

ter vivere velini, ad secundam classem

admittentur.

x. In tertià classe continentur theo-

logi , canonistae , aliique a fine philo-

sophiae usque ad sacerdoliurn
,
qui ta-

les vilà et moribus extiterint, ut de il-

lorum clericali vocatione rationabiliter

dubitari non possit, et hi, susceptis

minoribus ordinibus, iuxla studia pu-

blica, in universitatibus, domi, sive in

seminariis, potissimum in iis, quae ad

salutem animarum procurandam neces-

saria sunt, informabuntur.

xi. Priusquam vero ad eam admit-

tantur, per iuramentum ad hoc institu-

tum se obligabunt , ila quidem, ut, qui

alumni simul fuerint in seminario cuius-

dam Ordinarii, vel alterius patroni, in-

stitulo concredito, adinstar illorum ab

archiepiscopo Moguntino et episcopo

Herbipolensi et Augustano instituto con-

creditorum, utroque respectu, tam erga
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Formula iura-

menti iuvflnum

qui ad somiua-

ria pcrtinoDl e-

plscoporum.

Formula iu-

ramouii iuve-

Dum ioslituli.

Ordinarium loci, qwam erga institulum,

sequenti formula id praestent:

xii. « Ego N., filius N., dioecesis N.,

seminarli N. alumnus
,
plenam habens

instituti clericorum saecularium in com-

niune viventium et huius seminarii sta-

tulorum notiliam, legibus et constitutio-

nibus ulriusque me sponte subiicio, eas-

que, quantum in me erit, observari pro-

mitto. Insuper spondeo et iuro me sub

iurisdictione reverendissimi, vel emincn-

tissimi domini Ordinarii mei , seclusà

omni exemptione, in supradictoinstituto

clericorum, qui, secluso feminarum con-

sorlio, bini vel plures prò locorum quali-

tate cohabitant, et bona sua ex beneficiis

et functionibus ecclesiasticis provenien-

tia in communes pios usos iuxta con-

stitutionem decimamnonam sacerdotum

conferunt, atque sub privata et oecono-

micà unius superioris directione vivunt,

sive intra sive extra seminarium, semper

victurum et moriturum. Insuper spondeo

et iuro
,
quod , dum in hoc seminario

pcrmanebo , vel alibi applicatus mero

,

si urgens necessitas a superioribus hu-

ius instituti approbata mutationem sta-

tus postularci, nullam religionem, so-

cietà lem, aut congregationem regularem,

vel etiam quemcumque statum, sine spe-

ciali eiusdem reverendissimi domini Or-

dinarii mei licentià, ingrediar. Denique

spondeo ci iuro, me praediclum iura-

mentum eiusque obligationem intelligere

et observaturum. Sub die N., mensis N.,

anno N. Sic me Deus adiuvet, et haec

sancti Dei Evangelia ».

xni. Qui vero alumni in seminariis

Ordinariorum non fuerint, et in semi-

nariis huic insti luto propriis educantur,

iuramenlum in formula sequenti prae-

stabunt:

• « Ego N., filius N., dioecesis N, ple-

nam habens instituti clericorum saecu-

larium in commune viventium notiliam,

legibus et constitulionibus ipsius me

sponte subiicio, easque, quantum in me

erit, observare promitto. Insuper spon-

deo et iuro me sub directione privata et

oeconomicà praesidis supremi, eiusque

in hoc munere legilimis successoribus,

salva per omnia reverendissimi domini

Ordinarii mei auctoritateetiurisdictione,

in supradicto instiluto clericorum, qui,

secluso feminarum consortio , bini. vel

plures prò locorum qualilate cohabitant,

et bona sua ex beneficiis et functionibus

ecclesiasticis provenientia in communes

pios usus, iuxta constitutionem decimam-

nonam sacerdotum, conferunt, semper

victurum et moriturum. Insuper spondeo

et iuro, quod, dum in hoc seminario

permanebo,vel alibi applicatus fuero, si

urgens necessitas a superioribus huius

instituti approbata mutationem status po-

stularet, nullam religionem, societatem,

aut congregationem regularem, vel etiam

quemcumque statum, sine speciali su-

premi praesidis huius instituti licentià,

ingrediar. Denique spondeo et iuro, me
praedicturn iuraraentum eiusque obliga-

tionem intelligere et observaturum. Sub

die N., mensis N., anno N. Sic me Deus

adiuvet et haec sancta Dei Evangelia »

.

xiv. Iuramento praedicto non obstan-

te, facile ante susceplos maiores ordi-

nes circa fìnem studiorum suscipiendos,

ob rationabilem causam, adolescentes ad

saecularem statum, habità debita licen-

tià a superioribus huius instituti, et in-

super, si alumni sint, a reverendissimo

Ordinario , transire poterunt,ne inviti,

aut gravem difficultatem senlientes, ad

statum clericale trahantur, in quo poslea

ad scandala declinent; solutis prius sum-

ptibus suslentalionis , nisi illis in hoc

casu prò parte aut ex integro condo-

netur.

xv. Iuxta classium praeclictarum dis-

tinctionem, Juventus etiam tres vias spi-
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riluales Icnebil, vidulicet viam purgali-

vam, in qua ad vitae innocentiam , ad

inoderandas passione?, ad fugienda pec-

cata, prò cuiusquc aetale et data gratià,

sedulo impellantnr; viam illuminalivara,

in qua dogmala fidei noslrae calholi-

cae universaeque doclrinae christianae

principia, et proprii sui hominis inte-

rioris cognilio, una cum facilioribus re-

cto vivendi rcgulis, ipsis ex proposito

mature instillentur ; viam denique per-

fectivam, in qua ad consequendam per-

feclionem status clericalis sibi possibi-

lem et Ecclesiae salutarem conabuntur.

xvi. Ut adolescentes in praedictis in-

sti luantur, saltem singulis diebus domi-

nicis a meridie per horam in loco cu-

iusque cìassis pater spiritualis certam

malcriam ita succincle et dare tractabit,

ni singuli terminorum seriem memoriae

tradere, et praedictarum viarum scien-

tiam successive facili negolio assequi

valeant.

xvn. Ante omnia magislri virtutum

adolescentes primae classis instruant de

rcclà intenlione in examine aliisque

exercitationibus spiritualibus persolven-

dis, quomodo sub sacrificio missae spi-

rituali ter communicare possint. In seien-

lià quoque rerum caelestium ex pro-

fesso a patre spirituali probe perito

informenlur. In doctrinà cbrislianà prin-

cipia fidei , uberius quanti in communi

parvulorum cathechesi fieri solel, ex

calhechismo romano per ordinerò iis-

dem traduntur, uti et significalio sa-

crarum caeremoniarum , virtus sacra-

mentalium, et similium.

xviii. Contra insidias liostium spiri-

lualium caute roborentur per inslruclio-

nem cognitionis sui ipsius et diversarum

tentalionum nolitiam , in quem finem

inserviet libellus beali Salesii Philothea

dictus, et i Ile *qui De ìmilaiìone Chrisli

jnscribitur, ex quibus pater spiritualis,
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uti eliam ex materia de discretione spi-

rituum, clientes suos prudenter infor-

ni abit.

xix. Pariter magistro spirituali cura

sit ut ex cognitione Dei et beneficio-

rum eius clientes suos ad divinum et

filialem amorem, ex praestantià et be-

nignitate Beatae Virginis Mariae ad e-

iusdem devolionem, ex custodia sancto-

rum angelorum et meritis sanctorum ad

eorum cultum ac palronorum electio-

nem , ex quatuor novissimis et poenis

impiorum ad limorem Domini, ex no-

ùtià passionum ad propriam cognitio-

nem, et ex hac ad sui ipsius contem-

ptum et diffidentiam , atque ex aliis

virtutibus spiritualibus ad sludium re-

rum caelestium impellantnr; super quae,

lamquam rudimenla, solidae virtutes,

successu lemporis, aedificantur.

xx. Ut adolescentes secundae classis

in via spirituali progrediantur, a patre

spirituali in modo medilandi inslruan-

lur, et non tantum praeccpla meditandi

tradat, verum etiam in praxi oslendat

quomodo ex particulari themate medi-

tatio ordinanda sii ; malcrias quoque

subinde eisdem designel, easque in pim-

ela dividal; peraclà quoque medilalione,

examen desuper insinuai, in quo suc-

cessus examinelur, eterrores per utilia

documenta ostcndantur; ea vero mate-

ria prò hac classe sludiorum ex doctri-

nà et vita Chrisli et Sanclorum desu-

matur, quae ad ,exlirpalionem viliorum

et solidarum virtulum implanlationem

ordinata visa fueril.

xxi. Post instruclionem de modo me-
ditandi, pater spiritualis ad tradendam

christianarum virlutum et opposilorum

vitiorum doctrinain progredietur, quam
ex materia de Christiana clericorum per-

feclione desumet, instruendo clientes

suos, primo in virtutibus theologicis, ex

quibus Deurn timere et diligere addi-

An. C. 1684 INNOCENTIVS XI VP. 535 An. C. 16P4

scant, deinde naturanti et fìnem virtu-

tum cardinalium, quae sunt veluti co-

lumnae salutis nostrae, eosclem instruat;

non minus de vera humilitate, patienlià

et abnegatione propriae volunlatis, ea-

rumque opposi lis defectibus, inibrmen-

tur ; et denique in omnibus aliìs virtu-

tibus, quibus homo interior in ordine

ad salutem aeternam perficitur; medium
quoque discretionis in omni virtute per-

spicuis rationibus et exemplis practice

cdoceanlur, ne ad cxtrema deflectant.

xxii. In hunc finem inserviat libellus,

qui inscribitur Pugna spiri tualis, a san-

cto Francisco Salesio summopere com-

mendalus,- accedente practicà instructio-

ne patris provincialis ad pugnandum
contra passiones et vitia per virtutes

oppositas
,

praesertim conlra vitium

quoddam parliculare, super quo, eius-

que virtule opposità exercendà, etiam

particulare examen frequentius instituen-

dum erit; in quibus et in omni alia con-

grua occasione pater spiritualis clienti-

bus suis practicum exercitium ad manus

dabit.

xxin. Ex singulis erroribus occasio

erudiendi et contra vitia pugnandi pro-

positumque in posterum formandi ado-

lescenlibus a patre spirituali ad manus

delur, e (à practicà instructione, qua vir-

tutis via et ipsum exercitium congrua

perspicuitale pateat, et animus ingehuus

cum facilitate et iucunditate ad illud in-

ducatur. In quem finem pater spiritua-

lis cum clientibus suis toties colloquium

particulare instituet, quoties singulorum

indigenza propria requirat Exercitia

quoque spiritualia annua statuto tem-

pore eidem praescribet.

xxiv. Adolescentes tertiae classis vo-

cationis suae clericalis scopurn mature

cordi habentcs, viae perfectivae se ac-

cingant, ut eorum homo interior et ex-

terjor in omnibus iis qualitalibus per-

fìciatur, quae in ordine ad salutem pro-

ximorum imprimis ordinantur , ut iam

non solum sibi, verum etiam aliis vi-

vere et studere incipiant.

xxv. Poslquam in reformatione homi-

nis sui intcrioris rile inslructi fuerint,

viae regiac virtulum insistenles, ad re-

formandum suum hominem exteriorem

convertentur, cas virlul.es et qualitates

sub directione patris spiritualis sibi com-

parando, quae in statu clericali ad vi-

tam activam in hoc saeculo necessaria
1

sunt; in quem finem informabuntur per

ordinem in exercitio extcrnarum virtu-

tum, qualiter se erga omnis generis ho-

mines Christiane exhihere debeant, si-

militer de discretione spirituum et uni-

verso officio pastorali in multa chari-

tate praestando practice erudiantur , ut

in singulis aclionibus secundum unam
uniformemque normam se moderari

sciant.

xxvi. Primum locum, in ordine doctri-

nae, discretio obtinebit, tamquam mode-

ratrix humanarum actionum : et, cum
duo hominem exteriorem in ordine ad

vitom activam perficiant, 1° ipsae virtu-

tes ,
2° modus operandi ad extra, ado-

lescentes in utroque informandi sunt.

Inter virtutes, quoad modum instruendi

iuventutem, prima est mansuetudo ho-

minis chrisliani, consistens in verbis et

actionibus, quae erga omnes omni oc-

casione superabundare debet; deinde

humilitas, ccniuncta tamen cum decore

vestium, actionum, verborum, et totius

hominis venustate, personaeque sacrae

gravitale.

xxvu. Tertium locum affabilitas
8

sibi

vendicat, ut cum Christiana suavitate ad

aedificationem conversatio fiat ; cuius

comes est modestia, plurimarum rerum

moderatrix, quae effusionem nimiam sui

1 Aptius lege necessariae (R. T.).

2 Male ed't- Main. legit affabiles (r. t.),
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ipsius coércet; sequitur eutrapelia, ut

Cini iucunditate recreationi locus delur;

delude charitas externa ,
quae prae se

aliis cedit
1

, in mullis condescendit, pa-

ccnn cum omnibus habet, et alios obse-

quiis praevenire gestit, neque est sen-

sitiva aut apprehensiva.

xxvm. Praeterea modum recte ope-

randi ad extra aliae quaedam virtutes

principales discrclum reddunt, quae sunt

prudeutia , forlitudo spiritus , iustitia,

teinperantia et ciixumspeclio.

xxix. Inter obiecta operandi ad extra,

conversatio utilis in omni occasione et

quaestione proposità cum omnis gene-

ris hominibus primum locum obtinet ;

cui suecedit modus catechizandi par-

vulos cum ratione et dexleritate ; ilem

modus doccndi scholas particulares, ut

adolescentes ingenio praeslantes in do-

ttrina proficiant ; item discretio spiri-

tuum, ingcniorum et naturarum
;

xxx. Praeserlim vero modus audiendi

confessiones, iuvandi animas, agendi cum

aegrotis, scrupulosis et desperabundis

,

pusillanimibus, melancholicis, et aliis

liominibus qui vei corpore, vel sensu,

vel anima periclitantur ,
qui s

scilicet

dcxteritatc ad corumdem medicinam sa-

li-Harem et aedificationem sii agendum;

cui succedit modus concionandi et pero-

rando ut animae utiliter ac nervose sale

verbi Dei condianlur ; sequitur modus

administrandi res temporales , ut cum

debita dexteritate et discrelione, sine

nota avaritiae et prodigalitatis, in omni-

bus agatur; deniquc modus regendi sibi

subditos, tam saeculares in beneficiis

curalis
,
quam ipsosmet huius inslituli

clericos, cum moderalione, dexteritate,

charitate, ad aedificationem.

De qtoii<ìia- xxxi. Superiores enixe laborent qua-
nis eiercilatio» . , . , .

mims, frcquen-tenus adolescentes omni tempore no-

1 Edit. Main. legit caedit (R. T.).

% Potius lege qui vel qua (n. T.)
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nestà aliquà occupatione a vago meni

i

stallone schr.ia-

ìntuitu et olio revocent. In quem linera domes/ica.

distributio diurni temporis in quovis

seminario ordinetur
,

quae huiusmodi

(mutatis mulandis) esse poterit :

xxxn. Mane surgentes statuto tempore,

ea observent quae in stationibus sunt

praescripta; quibus finitis, adolescentes

infèriorum scholarum per quadrantem

horae lectionem spiritualem instituant,

studiosi vero secundae et tertiae classis

per mediam horam meditentur; deinde

omnes simul sacrificio missae devote in-

tersinl; reliquo tempore studiis invigi-

lent usque ad tempus ffequentandi scho-

las
;
post scholas, si tcmgus supersit, -

studia continuabunt; uno quadrante ante

prandiurn litanias Omnium Sanctorum

iuxta stationes persolvant; sub prandio

et coenà studiosi tertiae classi;* per or-

dinem legent Scripturaru Sacram, con-

stitutiones , aliosque libros asceiicos
,

iuxta superiorum dispositionem ; stu-

diosi vero secundae classis per ordinem

ad secundam mensam legent.

xxxin. Post prandium recreatio uni-

formiler ab adolescentibus observetur
;

finità recreatione aliquid temporis ad-

discendo cantui tribuant; theologi vero

maturiores prò ilio tempore in caere-

moniis et rilibus sacris exerceantur; po-

stea rursum studiis invigilabunt ; ita

tamen ut theologi per quadrantem ho-

rae ante studia in Sacrae Scripturae ex-

planalione se exerceant; finità frequen-

tatione scholarum , assignato tempore

studia vel repetitiones fient ; uno qua-

drante horae ante coenam prò medita-

tione sequenlis diei se praeparabunt;

post coenam, diebus veneris et sabbali,

breve colloquium spirituale paulo ante

rosarium instituetur.

xxxiv. Diebus festis et dominicis tam

sacranti solemne quam concio captui et

fruclui adolescentum accomodata in se-
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roiaariis prò adolescentibus trium ha-

rum classium habeatur, reliquum teropus

prò superJQrum ordinatione utiliter im-

pandent.

xxxv. Praedictis his diebus , finilà

scholà spirituali et vesperis cantatis

,

cxercitia reliqua, ut diebus aliis, perfi-

cient. Ceterum ad divina officia aut con-

ciones foris frequentandas non facile

emittantur. Sub coenà, loco leclionis,

theologi per ordinem succinctum ser-

roonem per modum concionis in lingua

vulgari habebunt.

xxxvi. Ad scholas publicas , ubi ad-

sunt, cuiusque loci, audito prius domi

sacro, mittentur, servato a rectoribus

gymnasiorum et universitatum praefixo

tempore. Ad scholas per plateas bini

modeste incedant, ac finitis scholis, sic

revertantur ,
prudentiore semper di-

rectore conslituto. In scholis seorsim

.cà modestia sedeant, ut aliis maiorum*

exemplum praebeant.

xxxvn. Ut adolescentes primae classis

aolidius in sludiis progrediantur, iis pae-

dagogos quosdam domesticos prò repe-

lendis lectionibus et confìciendis argu-

mentia superiores adiungant, qui eisdern

pariter in disputationibus domesticis

praesint, et in studiis suis per omnia ad

dcbitum profectum sedulà diligentià eos

excolant.

xxxvui. Philosophi, praeter privalas

interserepetitiones, singulis septimanis,

determinata die, repetitionem omnibus

pracsentibus per ordinem habebunt, et

in fine studiorum suorum
,
praevio exa-

mine domestico, nisi ad publicas in uni-

vcrsitalibus defensiones fuerint admissi,

saltem in seminario ex universo studio

suo theses dei&ndent.

xxxix. Adolescentes tertiae classis, ex

Ihcologià speculativa, statuto die, una

horà, repetitionem instituant : similis

1 Forsan bonum vel honorum (r. T.).

Bull. Rom. - Voi. XIX. 68

repetiiio saltem singulis mensibus semel

distinclis diebus inslituetur ex theolo-

già morali, iure canonico et studio con-

troversistico, iuxta particularem superio-

rem ' ordinationem , uli et Scriplurae

Sacrae expositio, repelitiopastoralis; prò

quibus utiliter expediendis, universo stu-

diorum negocio praeficiatur unus sacer-

dos, qui in singulis studiis aplior ad

hoc praestandum iudicabitur.

xl. Universim superiores prò viribus Dooeoonomi.
. . . ... . cà orclioaliiuio

laborauunt ut seminarla bene swt or- semioanorum,

dinala, eorumque debita cura habeatur. adoio-cemum.

Pro custodia domus ac ianuae homo
laicus fidelis et maturus constituatur

,

qui, sine expressà superioris licenlià,

extraneos ad adolescentes in domum
non intromittat, aut adolescentes exire

permittat: coqui et alii domestici pari-

ter sint fideles, maturi, patientes et dia-

ri tativi.

xli. In communi oratorio et refecto-

rio suas consuetas preces omnes per-

solvant, ac refectionem sumant; celerà

in tres contignationes 5 distinguantur, et

in singulis singularum classium iuvenes

in uno ampio musaeo , vel duobus

,

cohabitent, ibique repetitiones solitae

peragantur.

xlii. Pariter unum vel duo dormito-

ria in quavis contignatione 3 cum annexà

camera magistri spiritualis constiluan-

tur, itaut in dormitorio, cum certa in-

terdistinclione , secundum debitam ho-

nestatem , extra conspectum muluum

seorsim dormiant.

xliii. In victu, vestitu omnes acqua-

liter habeantur, et ingenue eatenus tra-

ctenlur, quatenus animorum ingenuitas

ad superandos studiorum labores magis

iucunditate quam servili timore excitetur.

xliv. Unde mensa quotidiana frugalis

1 Forsan superiorum (r. t.).

2 Edit. Mairi, legit eonsignationea (R. T.).

3 Etiam hic ed. M. ha^t forwnalione [&.t.).
d

An. C 1G84 538 BULLARIUM ROMAMJM An. C. 1684

erit, ut non solum temperanliam , una

- cura vera ingenuitate , ab adolescenza

imbibant, sed etiam bonam corporis

complexionem, animumque alacrem ac-

quirant. Color vestium perpetuo niger

sit
;

qualitates autem ceterae nullam va-

nitatem, aut inaequalitatem, vel luxum,

sed magis honestatem et modesliam de-

monstrent.

:
xlv. Pro servando debito in omnibus

ordine, sit in quovis seminario horolo-

gium et campanula exactae temporis dis-

tributioni serviens. Sit item infirmaria,

ex qua ad oralorium fiant fenestrae, per

quas infirmi quotidianum sacrum ac

preces reliquorum valeant percipere.

xiA'i. Superiores debite attendant ad

bibliothecam , vestiarium , dormitoria
,

cellam, culinam et similia: claves ad

portam seminarii noctu director habeat.

db dìsiìnciio- xlvii. Seminarla iuventutis possunt
nn

(
recL'ptione . .......

ei rundaiioDo esse pontificia, et alia his similia prò
seraiuuriorum. ... ..

clencis et ammarimi curatonbus ad

quosvis mundi partes mittendis ; vel re-

gum ac principum, prò certis regnis el

provinciis ; vel archiepiscopalia et epi-

scopalia, prò archidioecesi aut ampliore

dioecesi; et denique seminaria propria

huius instiluti erecta et fundata per pa-

tronos, et per media communitatis, prae-

cise prò hoc instituto; quorum ultimo-

rum, quoad media fundationis, plenum

dominium penes idem institutum erit:

quoad reliqua seminaria, quorum domi-

nium vi fundationis ad patronos speclat,

vel patroni certa media prò fundatione

stabili buie instituto, aut tantum certos

annuos proventus directoribus semina-

riorum consignare poterunl, ex quibus

cerlus studiosorum numerus sustenletur.

xlyiii. Adolescentes qui vi alumnalus

ad certas dioeceses aut provincias obli-

gantur, non nisi ex speciali favore pa-

troni , in casu alicuius specialis neces-

sitatis, aliò mitti possunt; substilulà ta-

men , si ita patronus requirat , aiterà

persona qualificata. Educati quoque in

seminariis huic instituto propriis, etsi

ad certam dioecesim non obligentur,

regulariter tamen in territorio, ubi semi-

narium situm est, manebunt, et quando

illa dioecesis indiget, eidem inservient,

ita tamen ut in casu necessitatis ad quae-

cumque loca ex ordinatione superiorum

huius instituti mitti possint '.
*.

xlix. Media prò fundandis seminariis

eidem instituto propriis haberi possunt

vel ex collatione reddituum ecclesiastico-

rum, iuxta constitutionem decimamno-

nam sacerdotum, aut ex bonis haeredita-

riis ex liberà voluntate sic applicandis, aut

demum ex illis quae a patronis sponte

conferuntur: ita tamen ut personae par-

ticulares huius instiluti ex reddilibus

suis primo propriae parochiae seu be-

neficii oneribus sufficienter prospiciant,

et superiores, ex mediis in massa com-

muni iam collectis, aliis
!
instituti aeque

vel magis necessariis communibus one-

ribus similiter prospiciant.

l. Ubi seminaria iam fundata exislunt,

quae direclioni superiorum huius insti-

tuti eiusdem fini conformiter tradere

placebit, si media fundationis non suf-

ficiant, prò integritatis exigentià media

communitatis (si ad manum fuerinl) eà

conditione authentico instrumento adie-

ctà applicari poterunt, ut, casu quo eius-

dem seminarii directio a clericis insti-

tuti non continuaretur, supremus insti-

tuti praeses, bona illa, quae institutum

de suis adiecit , libere aliò transferre

possit et valeat.
,

li. In acceptandis seminariis, traditio

fini huius instiluti non sii contraria, re-

liquae conditiones fùndatoris arbitrio

manent subiectae. Ut inhabiles exclu-

dantur, adolescentum susceptio , et eo-

1 Edit. Main. legit possunt (R.T.).

2 Edit. Main. legit alti (n. t.).
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rumdem directio, vel piene a patronis

superioribus instituti concedatur, vel sal-

terà ut iisdem a patronis ius el pote-

stas fìat ipsis idonea subiecta nominandi,

praevio accurato examine et probatione

sufficiente, quatenus sic digniores a pa-

tronis recipiantur, qui recepti in insti-

tuto vivere tamquam vera ipsius mem-
bra postmodum obligali maneant.

lii. Quod si Ordinari! locorum annua

ratiocinia a directoribus semin<ariornm

petant, uti et per se aut per alios visi-

tando domesticanti gubernationem, iuxta

dispositionem sacri Concilii Tridentini,

sess. xxin De reformalione cap. xvm, in-

spicere voluerint, id constitutionibus a

sanclà Sede Apostolica confrrmatis con-

formiter fiet ; ita tamen ut de redditi-

bus seminarii nihil alienare possint, et

in alios usus convertere.

un. Superiores cuiuscumque semi-

narii, praeter mensam, certum aliquod

salarium habeant, si aliter de compe-

tenti beneficio ecclesiastico provisi non

fuerint. Cetera vero, quae ex communi

massa per annum restabunt, in iisdem

seminariis prò futuris eventibus ac ne-

cessitatibus asservabunlur
;
quod intel-

ligitw si modo continua talis seminarii

administratio huius instituti clericis re-

linquatur; ceteroqui enim talia dispo-

sitioni superiorum huius instituti reser-

vabuntur, quorum proinde calculus eis-

dem, quolies visum fuerit, per modum

ratiocinii exhibendus eril.

liv. In casu dimissionis alicuius e se-

minario, si restitutio suroptuum facienda

sit, fiet seminariis patronorum, in qui-

bus tantum certa portio prò sustenta-

. tione adolescentum per annum assigna-

tur ; in aliis vero seminariis, in quibus

bona fundationis ad institutum spectant,

talia ad massam communem illius se-

minarli tradantur, ut alii iuvenes exinde

Sustententur. Ratiocinia in praesentià

patronorum Ordinariis exhibenda iuxta

constilutionem ni.

lv. Ordinarie in quavis ampliori dioe-

cesi, ac a potiori in quavis archidioe-

cesi, unum seminarium, et, quantum fieri

potest, iuxta eas academias el univer-

sitates habeatur vel erigatur, ubi studia

et disciplina abundantius florebunt, ita

tamen ut, seminaria ultra necessitatem

non multiplicenlur; quod si in tali distri-

chi nulla universitas esset, in qua scho-

lae maiorés ab iis doceanlur qui do-

cere solent, tunc sacerdotes huius in-

stituti in tali casu tam sacras quam
profanas litteras docebunt.

lvi. Cum sacerdotes et clerici huius

instituti sub iurisdictione Ordinariorum,

tamquam veri et simpliciter proprieque

dicti clerici, parali sint in loto terrarum

orbe curam ammanirci administrare (me-

diantibus mediis temporalibus ab Ordi-

nariis locorum, vel aliunde prò forman-

dis seminariis deputati? et collatis, ad

quod praeslandum dictos clericos sum-

ptibus suis impares esse per se constat),

ut per bònam instructionem iuventulis

ad seminaria ordinarie adolescentes

propriae patriae assumantur, qui sint

ad omnem laborem impigri ac patrio

solo assueti, ut sub hac ipsà disciplina

usque ad mortem subsistant.

lvii. Cum solida et stabilis disciplina

prò bonis clericis et curalis formandis

in domo, in qua diversae conditionis,

status, ordinis adolescentes commoran-

tur, servari non possit; ideo ad semi-

naria huius instituti propria , vel Or-

dinariorum presbyteris huius instituti

concredila, nullus suscipiatur, qui in

hoc instituto non velit vel actu vivere

vel animum saltem sic vivendi habeat.

Quod si tamen ex gravissima causa con-

viclores quidam suscipiendi forenl, iidem

expressà hac conditione et non aliter

suscipiantur, ut in seminario disciplina^

Ubinara semi-
naria esse fle-

beanl, eL cuius

nationis ailuliì-

sceates in i fa

sint educandi.
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per omnia et in omnibus absque ullà

prorsus exemptione se accommodent.

lviii. Non obstante quod adolescen-

tes ad seminaria suscipiendi ordinarie

( nisi excellentia talentorum et circum-

slantiae graves contrarium suadeant)

eius nationis esse debeant, in quo loco

suscipiuntur; inter adolescentes tamen

sub studiis transplantatio quoad diver-

sas naliones sic fieri poterit, ut, fìnitis

studiis, ad seminaria in lerris propriis

revertantur. Excipiuntur quoque semi-

naria fundata eà intenlione, ut sic edu-

cali ad quasvis mundi parles vel ad loca

haerelica mittantur, cum Ordinariorum

consensu, si ea in eorumdem dioecesi-

bus sunt, vel ad alia cum sanctae Sedis

Apostolicae licentià: ad haec enim diver-

sac nationis iuvenes insignes, praesertim

qui sub disciplina huius instituti alibi in

seminariis iam vixerunt, suscipi possunt.

Qui» curam lix. Si seminarium amplioris dioecesis
semiuariorum .

,

A

habeai, et ipii- sit a celcns dioecesibus unius archie-
nam singuii» . . ...
tiut praefiwen- piscopalus ìndependens, pnncipalem cu-

ram eiusdem habebit praeses dioece-

sanus. Si vero prò tota archidioecesi

inserviat, in qua etiam quoad domum
emeritorum et bona communitalis mu-
tuus sit usus, praeses archidioecesanus

eiusdem curam babebit, singulis annis

bis visitando, diligenterque ìiuus poli-

tiam domesticam tam in spirilualibus

quam in temporalibus inspiciendo, et

cuncta ad debitam formanti reducendo

aut in eà conservando; mediorum quo-

que temporalium et emolumentorum

incrementum, mediante oeconomo sibi

adiuncto, rationem habebit. In semi-

nariis propriis directores aliosque ma-

gistros tam virtulum quam studiorum

praeficiet, et prò rei utilitate aut neces-

sitate amovebit. In seminariis vero epi-

scopalibus, huic instiluto ab Ordinariis

concredi lis, personas capaces reveren-

dissimis dominis Ordinariis nominabit,
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ut ab iisdem auctoritate ordinaria se-

minariis praeficiantur.

lx. In quovis seminario erit i° di-

rector , sive regens totius seminarii

,

qui prudentià, gravitate, doetrinà et sol-

licitudine charitatis inter alios eminèàt;

2° pater spiritualis pariter pietate et

doetrinà et celeris qualitatibus insignis,

qui exercitationibus consuetis praesit;

3° confessarius, qui toli domui ordina-

rie a confessionibus assistat, cum facili-

tate confi tendi alii vel aliis cohfeésàriis

extraordinariis per superiores députàtis

et approbadis ab Ordinariis ;
4* oeeo-

nomus qui dependenter a directore re-

rum temporalium curam habeat.

lxi. Promotiones ad diversos gradus

in theologià et iure non priils fìatìt,

donec constet, quod taliter promovèndi

perfecte iuxta normam huius instatili

in pietate, subiectione ac fervore sint

victuri, et insuper capaces prò gerendo

tali officio, ad quod gradus eiusmodi

sunt necessarii.

lxii. Omnes et singuli, in quibuscum- iuramcnium

, r ... , ... omnibus, qui

que seminariis educali, linitis studiis, huic immuto
, ,. ..... . . adscribuulur

suscepto sacerdotio, uli ila qui in ma-commuDo.

ioribus ordinibus constituti ad hoc in-

stitutum fuerinl suscepti, praevià debita

informatione in domo emeritorum vel

alibi factà, iuramentum ad manus su-

periorum huius instituti praestabunt: a

quo iuramento sic praestito, per quod

pactum inter membra huius instituti

ultimato roboratur, nemo ex post facto

nisi a solo Summo Pontefice absolvi
'

potest; cui desuper, praevio maturo cau-

sarurn et circumstantiarum examine, su-

premus huius instituti praeses per se

vel alium debitam relationem faciet. For-

mula autem iuramenti sequens est :

lxiii. « Ego N., fìlius N., dioecesis N.,

plenam habens instituti clericorum saè-

cularium in commune viventium notì-

tiam, legibus et constitiitionibus ipsitìs
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me sponte subiicio, easque, quantum in

me crit, observare promitto. Insuper

lilii N. N. huius instituti praesidi su-

premo, luisque in hoc munere legiti-

mis successoribus, spondeo et iuro me
sub òirectione tua privata et oeconomi-

c;ì, salva per omnia reverendissimi do-

mini Ordinarli mei auctoritate et iuris-

diolionc,,in supradicto instituto cleri-

corum, qui, secluso feminarum consortio

bini vcl plurcs prò locorum qualitate

coliabilanl, et bona sua ex benefìciis et

funelionibus ecclesiasticis provenientia

in communcs pios usus iuxta constitu-

tionem decimam nonam sacerdotum con-

ferunt, semper victurum et moi'iturum.

Denique spondeo et iuro me praedictum

iuramentum ciusque obligationem Intel-

ligero et observalurum, a quo non possim

nisi a solo Summo Pontifice absolvi. Sub

die N., mensis N., anno N. Sic me Deus

adiuvel et haec sancla Dei evangelia »

.

lxiv. Praedictis non obstat, quomi-

nus quispiam post iuramentum praedi-

ctum, maioris perfectionis gralià , ad

ordinem rcligiosum transire possit, ita

tamen, ut non omni spiritili credatur,

sed prius bene probelur, et non tam

proprio iudicio, quam superiorum huius

insliluti vere Dei vocalio esse approbe-

tur. Tenebitur tamen talis (si ex novi-

tiatu iterum discesserit) vi huius iura-

menli ad hoc instilutum redire.

lxv. Qui praeslito saepedicto iura-

mento ad dignitales ecclesiastjcas epi-

scopales et ad quoscumque his similes

promoti fuerint, etsi sub actuali dire-

ctione praesidis, ob respectum status,

non 6Ìnt, tenebuntur nihilominus prae-

stare ea, ad quae ceteri huius instituti

communiter obligantur.

Onon.odo «»- lxvi. Clerici recenter ordinati ad cu-
eertlules novi* . ,

.

.

ter ordinati ad ram animarum ordinane non statini
curai» auima- . . . ,

min appucari exponantur, sed prius in domibus sacer-

dotum beneficiatorum et parochorum,
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ubi slrielior custodia et disciplina urget,

prò tempore vivant, et cum praescilu et

consensu reverendissimi domini Ordi-

narli provisorio modo officia adminis-

trenl, ut sic non solum disciplinam

clericalem magis imbibant, et in supe-

rioritate libertalis suae pie, sobrie,

casteque vivere, etiam extra talem cu-

stodirmi postmodum expositi, addiscant,

veruni eliam ritus et caeremonias ec-

clesiaslicas circa curam animarum cum
debita dexteritate et experimentali praxi

solide comprehendant, et tunc demum
uliliter ac secure commodis occasio-

nibus ad cappellanias, parochias, alia-

que officia pastoralia cum consensu Or-

dinariorum exponi polerunt.

PARS SECUNDA.
Constitutiones prò directione spirituali et tem-

porali presbyterorum et clerkorum huius in-

stituti, qui actualiter in cura animarum, be-

nefìciis ecclesiasticis, aliisque officiis quibus-

cumque existunt.

i. Quilibet superior particularis, qui i>° vigilanti

. ... superioium , ut

unius domus clencos dingendos habel,»"™'''* «i»""-
. .. diaoa, lam piu-

ìnviguet, ut decursus tolius diei cum Uli ». n<«m *i«-

, , . A ... .
diorum. et alia

debita distribuitone tempons ab omm- rile ubil'" e <">-

,

' sciven'ur.

bus sedulo observetur, atque in primis

ut preces tam matutinae quam mcri-

dianae et nocturnae cum debita piotale

ab omnibus simul in loco ad orandum
deputato persolvantur, similiter borae

canonicae, ab omnibus alicubi cohabi-

tantibus et legitime non impeditis, de-

terminatis ad id horis simul recitentur.

il. Statutis quoque horis, cuique loco

aecommodalis, sacrifìcium missae cele-

bretur, itaut reliquum tempus cum certa

pariter distributione prò studio lam

Scripturae Sacrae
,
quam tlieologiae

,

praesertim moralis, leclionis asceticae.et

similium, relinquaLur, in quantum cura

pastoralis, visilatio infirmorum, admini-

stratio sacramentorum, ac actualis prae-

paratio ad conciones et catecheses ne-
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cessarla id palitur, quae, dum aclu in-

stalli, ceteris praeponenda sunt.

in. Superioris quoque cuiusque lc"i

esl ordinare, quidnam, praeter Seriptu-

ram Sacrarci, quovis tempore ad pran-

dium el
#
cocnam per mediani circiter

horam ulililer legi possit, ex quo uliles

deinde discursus formari debent. Recrea-

lio post mcnsam ea semper esse debet,

quae boneslalcm et modestiam cum pace

perpetuò sibi iunctas habeat, ad quod

pariter superiori invigilandum erit.

iv. Generalem ordinationem praedi-

ctorum omnium superiores tempore vi-

sitalionis facient, iuxta quam postmodum

quilibet parlicularis superior directio-

nem suam practice instituat.

v. Quilibet superior alicuius decanalis

vel in vicini* districlus singulis sibi com-

missis clericis et sacerdoiibus annuum
determinabit tempus

,
quo opportune

recolleclioni mentis in sua vel alia ad

hoc deputandà domo insistant, sedulo-

que curabit ut apud omnes debitum

dieta recollectio sortiatur effectum: ad

quam etiam extra hoc praescriptum illos

disponet, quorum spiritualis infirmilas

aliacque causae rationabiles id pruden-

ter postulaverint.

vi. Eiusdem superioris domus in quo-

vis dislriclu refugii et medicinae spi-

ritualis locus existet , ut spirilualem

convalescenliam ibi percipiant illi qui

in parochiis aliquod vulnus spirituale

aeceperunt, vel periculum passi sunt;

quibus alii ad tempus et lamdiu suc-

cedent, usquedum corum infimilas per

media spirilualia correda fuerit
;
quod

eliam de illis observandum, qui in spi-

ritus desolalione versanlur, aut in me-

lancholiam vel aliam afflictionem lapsi

sunt, ut, remediis spirilualibus adirili

,

fòrtiores ad stalionis suae vigilias regre-

dianlur.

1 Forsan in vicinia (B. T.).

vii. Idem superior alicuius decanalis

districlus aliquoties in anno tot clericos

et sacerdotes, huic instituto addictos ac

privatae suae directioni assignatos, in

certuni locum convocabit , et ad cer-

tuni diem
,
quo sine detrimento ani-

marum cura commode comparare 4
pote-

runt, ad assignatas materias in scriptis

thesibus proponendas, ac more schola-

slico a constitulis ad id per vices op-

pugnandas ac defendendas , ut singulo-

rum ingenium ac diligentiapalam exinde

fìat. Materiam, circa quam haec exerci-

latio utiliter institui poterit, suppedila-

bunt Scriptura Sacra, casus conscientiae,

theologia speculativa et polemica, seu

controversistica, ac ius canonicum. Dire-

ctorium totius negocii penes praedictum

eiusmodi districlus superiorem erit.

vili. Praeses huius exercitationis a

superiore constituetur aliquis ex eodem
disti ietti, qui in praedictis facultatibus

prae reliquis eminere atque ad hoc of-

cium habilis esse videbitur.

ix. Ad meliorem huius rei successum,

in singulis parochiis assignatas mate-

rias, certis per hebdomadam diebus, per

unam vel sesquiboram, mutalis vicibus,

defendendo et Oppugnando sic elucident,

ut deinde in publicà concerlatione cum
honore et aliorum aedificalione defeii-

dens slare possit.

x. Tempus ad privatimi hoc exerci-

lium magis commodum, per se loqucn-

do, erit. posi mcridiem, ita quidem, ut

prima media hora in recolleclionc et

praeparalione, rcliquum vero tempus in

ipsàexcrcilalione et colloquio insumatur.

xi. Domi parliculares casus disculien-'

di caute iunioribus sacerdoiibus propo-

nantur , ex quorum resolutione addi-

scanl quomodo sua principia scholasti-

ca ad particularia applicare et pruden'
ter praticare debeant.

1 Forsan quol . . . comparere (r. t.).
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xn. Ut quilibet districtus decanalis a

coi'ruplionc defectuum
,
qui paulatim

,

nisi vigilctur, succrescunt, mature sem-

pcr expurgetur , observandum erit, ut

non tantum singulis octiduis, cerio de-

tcrminato die , in quovis loco partieu-

lari , colloquium aliquod cònstitutiòni

xlv sacerdotum conformiter instituatur;

veruni etiarn ut singulis mensibus fi-

nito supradicLo scholastico studiorum

exercitio , priusquam
,

qui praesenles

crunt, domum repetant, in domo deca-

nali simili modo quoddam colloquium

ac conferenlia spiritualis prò toto di-

strictu decanali instituatur, eaque in

medium proferantur, quae ad conserva-

tionein bonae disciplinae et perfectionis

incrementum in Domino videbuntur: pa-

rochi et beneficiati alii ex dicto collo-

quio domum reversi , fìdeliter ea exe-

cu tieni demandare satagant, quae in par-

liculari ipsos attingunt.

Quidsopcrio. xni. Ut substantialia huius instituti
rihus circa sub-

,
,

Eianiiaiia buius puncta, quae sunt coramunitas bonorum,
insinui! pimela . , . . „ . ..

«n scienrinm et cohabitatio iratema, separatio munerum,
otaervanduni. . ..

et obedientia erga supenores praesentis

clericalis instituti, omnibus suflicienter

innotescant, superiores eorumdem pra-

cticam nolitiam perfecto quodam modo

habere oportet, ut omnes circa eadem

tam per se quam per alias personas

idoneas recte informare sciant, eàque

notitià praehabità, ad eorumdem obser-

vantiam sedulo inducant. Praedicla sub-

stantialia puncta, nec 1 praeses generalis,

nec conventus qualiscumque , ullo un-

quam tempore , immutare aut relaxare

poterit, cum sint veluti cardines ac fun-

damenta, per quae, veluti per quosdam

vectes in se suffici enter munitos, prae-

sens institutum absque dissolutione in

generatione et generationem per Dei

graliam subsistat.

xiv. Ut vero praedicta huius instituti

i JSdit. Main, legit ne (R. T.) f

1US XI IT. Mo An. C. 1CC4

puncta substantialia tanto certius incon-

cussa semper maneant, omnes et singuli

dicto instituto sese aggregare volentes,

illa iuramento firmabunt, eà iurandi for-

mula, quae habetur supra in constitutio-

nibus de direclione iuventutis num. lxiii,

vi cuius omnes et singuli obligantur, non

quidem ad particulares dictorum puncto-

rum actus, itaut, quoties aliquis quip-

piam contra illa vel illorum aliquod admi-

serit, periurus fieri censendus sit, sed

solum ad constanter in hoc instituto , in

quo praedicta qualuor puncta observanda

sunt, usque ad mortem perseverandum

,

ita ut iuxta constitutionem xlvi sacer-

dotum ille solus periurus fieri censeri

debeat, qui proprio motu se ab huius

clericalis vitae et disciplinae statu jepa-

raverit.

xv. Censentur autem motu proprio se

ab instituto separare, qui sine legitimà

iuramenti sui factà relaxatione disce-

dunt, aut verbis factisque in instituto

deinceps vivere detrectant, uli etiam

qui per frequentatos actus graviter con-

tra supradicta substantialia excedunt, et

praevià trina monitione, praefìxo a su-

premo huius instituti praeside termino

peremptorio
,
quod, nisi monilioni pa-

reant, ab instituto separandi sint, si in

contumacia perseverane
i
tales enim se

ipsos suo facto ob incorrigibilitatem se-

parare censendi sunt. Licet hic casus ibi

et tum solum accidere possit, quando alia

ratio delinquentem ad meliorem frugem

benefìcio domus emeritorum, vel alia via

reducendi et scandalum tollendi prò isto

tempore instituto non suppetieril.

xvi. Finis communitatis bonorum est Deeinromm-
tale baaoruiu iq

ut a clericis huius instituti omnia, ex specie.

benefìciis ecclesiasticis et functionibus

quibuscumque provenienza, in usus pios,

Ecclesiaeque Dei salutares , ac praefìxo

scopo huius instituti convenientes, de-

i Deesse videtur reipsà separantur; (R. T.).
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bito modo et ordine conferantur et ap-

plicentur, eorumque honorum abusu's

lollatur, seposità omni avaritiae et pro-

digalitatis specie, singuli sedulo cura-

bunt ut huic instiUlto clericali vere

fideles dispensatores se exhibeant in

omnibus sincere expectantes commune
bonum, tamquam proprium Iesu Chrisli

domini nostri patrimonium.

xvn. Superiores mature considerare

debent quidnam in dispensatone hono-

rum communium iam in massa commu-

ni collectorum potissimum sit observan-

dum : et primo quidem invigilare debent,

ut sacerdotibus senibus aliisque inha-

bilibus sufficienter provideatur : deinde

si sacerdotes curatos et beneficiatos,

casu aliquo extraordinario, subsidio e-

gere contingat , ex bonis communibus

illis succurrendum erit; similiter, quan-

do aliquis c\ hoc inslituto recenter ad

parochium vel benefìcium aliquod pro-

motus novam alicubi oeconomiam in-

stituere et rebus necessariis instruere

debct, suppellectilia et alia maxime ne-

cessaria vel pecunia prò iisdem compa-

randis suppeditanda erunt; eà tamen

lege, ut, sive pecunia sic subministrata,

sive pretium, quo suppellectilia merini

aestimata, medio vel infimo pretio or-

dinata conscrihanlur, tradilàque desuper

obligatione, successive, prout potucril,

commode superioribus ex proventibus

annuis restituantur, ut aliis quoque in

simili necessitate constilutis succurri

possit: tertio subveniendum quoque est

pauperibus sacerdotum huius instituti

parentibus, fratribus et sororibus, iuxta

constitutionem xxn sacerdotum.

xviii. Post hos magis necessarios com-

munium huius instituli honorum usus,

ingenuis adolescentibus ad liane cleri-

calem vitam educandis applicanda erunt.

xix. Postquam domibus iuventutis et

emeritorum in auadarn archidioecesi

vel dioecesi ex mediis communilatis

vel patronorum sufficienter provisum

fuerit, tunc ad aedes parochiales con-

venienter ad praescriptum instituti vi-

vendi modum accommodandas, ubi ne-

cesse fuerit, vel ex mediis ipsorummet

parochorum, praeter ià quod forte iuxta

morem dioecesis in conservationém il-

larum annuatim ab illis impendi debet,

vel ex collectis ipsiusmet communilatis

mediis, si aliunde haberi nequeant, quan-

tum necesse fuerit, applicari poterit.

xx. Similiter ordinari poterit, ut, si

desint media prò cohabitatione duorum

clericorum in loco quodam particulari

oh curam animarum, aut alia de causa

ordinandà , superiores huius instituti

,

tamdiu media necessaria prò altero sa-

cerdote subminislrent
,
quamdiu huius

instituti sacerdotes in tali loco curae

animarum praefuerint. Et quia aliorum

est similibus sacerdotibus curam ani-

marum gerentibus vivendi media sub-

ministrare; ideo speciatim et authentice

cavendum ne ex hac gratuità alimento-

rum subministratione
,
prò quocumque

futuro tempore, institulo quaedam obli-

gatio imponatur.

xsi. Eleemosynae prò varietate vel

religiosis vel aliis faciendae, ex mediis

huic communitati obligatis , a clericis

beneficialis, iuxta leges chrislianae cha-

ritatis et iuxta dictamen prudenliae fieri

possunt; specialiter tamen suadetur ut

parochianis suis indigentibus prò ra-

tione reddituum suorum prae aliis be-

nigne subvenire studeant.

xxn. Bona communitatis in una ar-

chidioecesi correspondente
, quoad do-

mum emeritorum et iuventutis , cum
quibusdam dioecesibus eiusdem archi-

dioecesis, uti etiam media dioecesis po-

pulosae. quae propriam domum emeri

torum et iuventutis habet, in eàdem
applicari debent, nec possunt, per se
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loquèndo, etiam prò parte aliquà trans-

ferri. In casu extraordinario , ubi ob

gravem necessitatem Christiana charitas

suadet ut aliis membris huius instituti

ad bonum Ecclesiae Catholicae succur-

ratur, ordinatio desuper fiet a praeside

dioecesis cum Consilio superiorum de-

canalium ex una et ex aiterà parte a

praeside supremo. Quod si rei gravitas

postulaverit, reverendissimo domino Or-

dinario loci quoque desuper referendum

erit, ut cum eiusdem praescilu et con-

sensu, ad evitandas quascumque suspi-

ciones , res tota peragatur.

xxm. Ubi communes sumptus faciendi

sunt in negociis totum institutum con-

cernentibus, supremi praesidis erit pro-

portionaliter ex colleclis mediis parti-

cularium dioecesium illud exigere quod

ad eiusmodi negocia pertractanda ne-

cessarium fuerit.

xxrv. Communitas honorum mutuam
inferi obligationem singulorum membro-

rum ad institutum et instituti ad mem-
bra; itaut singuli ad omnia bona sua, ex

beneficiis ecclesiasticis et functionibus

ac officiis quibuscumque provenientia,

in pios communitatis usus conferenda,

vi conventionis mutuae, pactique ullro

citroque obligatorii, adstricti'; ipsi quo-

que superiores, nomine instituti, singulis

membris fideliter in necessitate subve-

nire teneantur.

xxv. Si quis sacerdos vel clericus ani-

mo sese instituto aggregandi aliquandiu

cum eiusdem instituti clericis habitave-

rit, dein vero, antequam consuetum iu-

ramentum praestet, mutata mente rece-

da!, praeter sumptus ipsius causa factos,

nihil persolvere teneatur; et si vero

post praestitum iuramentum ad Ordinem

religiosum transire voluerit, vel proprio

motu se ab instituto separaverit, vel ab

eodem ob incorrigibilem morum pravi-

1 Deesse videtur sint (r. t.).

Bull. Rotn. — Voi. XIX. 69

tatem aliamve quamcumque causam di-

missus fuerit, ex illis, quae in instituto

acquisivit, etiam tum vel ad cassam com-

munem contulit, vel apud ipsum adhuc

existunt, de iure nihil praetendere vel

secum auferre potest: contrarium si fe-

cerit, sine praehabito superiorum insti-

tuti consensu, id restituere tenebitur.

xxvi. Si qui sacerdotes, aut alii cle-

rici exislentes, bona quaedam ex bene-

ficio, officio vel functionibus ecclesiasti-

cis acquisita iamhabeant, acpostmodum

ad institutum suscipi petant, libere de

iis, quae extra institutum acquisiverunt,

disponere possunt, vel in usitatos huius

i
instituti vel in alios licitos et honestos

usus, nisi,ob imminentem ex senectute

aut alio capite ad officia et functiones

ecclesiasticas inhabililatem _ aequitatis

ratio postulare videatur ut instituto con-

signelur', cui per susceptionem talis

personae onus eam honeste sustentandi

accrescere dignoscitur.

xxvn. Omnes vero et singuli, qui per

iuramentum se huic instituto obligarunt,

de bonis suis, sive ecclesiasticis extra

institutum acquisitis, sive patrimoniali-

bus, de quibuslibet disponere habenl,

mature ita disponant, ut, casu quo do-

minium eorum penes se retinere volue-

rint, tota
2

vel potiorem saltem eorum

curam aliis committant, cum nec insti-

tuto eiusque disciplinae , nec ipsismet

sacerdotibus in officiis et functionibus

ecclesiasticis occupatis conveniat mul-

tum eiusmodi rerum curis occupari, quae

a suscepto vitae slatu valde sunt aliena.

xxvin. In quovis loco particulari ra-

tiocinia acceptorum et expertsorum ab

uno oeconomo fiant, qui, iuxta diversas,

rubricas, cuiuscumque personae in eà-

dem domo habitantis redditus ex be-

neficiis et salariis districte annotet, ne

1 Videtur legendum consignenlur (B. t.).

2 Aptius lege tolam (r. t.).
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aliqua collusio sequalur. In seminariis